COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
REQUERIMENTO Nº        /03

   ( Do Senhor Corauci Sobrinho)

“Solicita ao Sr. Deputado João
Paulo, Presidente da Câmara dos Deputados, a inclusão
da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática, no período de Convocação Extraordinária do
Congresso Nacional, para discutir assunto do seu
interesse.”

Senhor Presidente

Requeiro a V.Exa. a inclusão desta Comissão no
período de Convocação Extraordinária do Congresso Nacional para
que possam ser realizadas reuniões deste Órgão Técnico no mês de
Julho de 2003, e também em conjunto com a Comissão Especial da
Reforma Tributária.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática, em reunião realizada no dia 11 de junho próximo passado
aprovou, por unanimidade, o Requerimento nº 63/03, do Sr. Gilberto
Kassab, que "requer, nos termos regimentais, que a Comissão de
Ciência e Tecnologia, Comunicações e Informática realize audiência
pública conjunta com a Comissão Especial de Reforma Tributária, a
fim de discutir as preocupações manifestadas pelo setor de
telecomunicações referentes a incidência da carga tributária".

Tendo em vista que a Comissão Especial da Reforma
Tributária concluirá os seus trabalhos praticamente no próximo mês de
julho e esta Comissão tem questões essenciais relacionadas com a
discussão que estará sendo realizada naquele Colegiado, faz-se
necessária a inclusão da Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicações e Informática no período de Convocação Extraordinária
do Congresso Nacional, já que não haverá tempo hábil para isto no
período ordinário.

Sala de Sessões, 25 de junho de 2003.

      Deputado Corauci Sobrinho
                   Presidente